江苏省人力资源和社会保障厅
苏人社函〔2024〕276号

省人力资源社会保障厅关于
公布江苏省技能人才评价技术资源目录

（第十批 70个）的通知

各设区市人力资源和社会保障局，昆山市、泰兴市、沭阳县人力

资源和社会保障局，各有关单位：

根据《省人力资源社会保障厅关于印发<江苏省技能人才评

价技术资源建设指导意见>的通知》（苏人社发〔2020〕81号）

要求，结合 2024年上半年全省技能人才评价技术资源建设情况，

我厅研究制定了《江苏省技能人才评价技术资源目录（第十批

70个）》，现予以公布。

技能人才评价技术资源一经公布施行，原相应技术资源同时

废止。

附件：江苏省技能人才评价技术资源目录（第十批 70个）

— 2 —

（此页无正文）

江苏省人力资源和社会保障厅

2024年 6月 27日

（此件公开发布）

（联系单位：省职业技能鉴定中心）

— 3 —

附件

江苏省技能人才评价技术资源目录

（第十批 70个）
序号 技术资源类别 职业（工种）编码 技术资源名称 技术资源开发单位

1

国家职业标准

（55 个）

4-04-05-10 数字孪生应用技术员 S 人社部职业技能鉴定中心

2 4-04-04-05 数字化解决方案设计师 S 人社部职业技能鉴定中心

3 4-07-03-04 企业人力资源管理师（薪税师） 人社部职业技能鉴定中心

4 4-07-03-03 创业指导师 人社部职业技能鉴定中心

5 6-31-03-03 生化检验员 人社部职业技能鉴定中心

6 6-29-03-08 电力电气设备安装工 人社部职业技能鉴定中心

7 6-29-02-06 凿岩工 人社部职业技能鉴定中心

8 6-23-02-03 船舶电气装配工 人社部职业技能鉴定中心

9 6-20-05-07 制冷空调设备装配工 人社部职业技能鉴定中心

— 4 —

国家职业标准

（55 个）

10 6-09-03-03 陶瓷工艺品制作师 人社部职业技能鉴定中心

11 6-05-04-01 制鞋工 人社部职业技能鉴定中心

12 6-05-01-05 服装水洗工 人社部职业技能鉴定中心

13 6-04-06-04 纺织印花制版工 人社部职业技能鉴定中心

14 6-04-04-03 横机工 人社部职业技能鉴定中心

15 6-02-01-02 糕点装饰师 人社部职业技能鉴定中心

16 6-02-01-01 糕点面包烘焙师 人社部职业技能鉴定中心

17 4-13-02-02 动画制作员 人社部职业技能鉴定中心

18 4-09-08-03 生活垃圾处理工 L 人社部职业技能鉴定中心

19 4-09-08-02 生活垃圾清运工 L 人社部职业技能鉴定中心

20 4-08-08-22 建筑幕墙设计师 人社部职业技能鉴定中心

21 4-08-08-09 包装设计师 人社部职业技能鉴定中心

22 4-08-08-08 广告设计师 人社部职业技能鉴定中心

— 5 —

国家职业标准

（55个）

23 4-03-02-11 食品安全管理师 人社部职业技能鉴定中心

24 4-13-03-01 考古探掘工 人社部职业技能鉴定中心

25 4-02-05-01 装卸搬运工 人社部职业技能鉴定中心

26 4-09-07-03 危险废物处理工 L 人社部职业技能鉴定中心

27 4-13-04-02 国防教育辅导员 人社部职业技能鉴定中心

28 3-01-04-04 退役军人事务员 人社部职业技能鉴定中心

29 4-11-01-03 综合能源服务员 L 人社部职业技能鉴定中心

30 4-11-01-02 电力交易员 人社部职业技能鉴定中心

31 4-07-05-04 安全防范系统安装维护员 人社部职业技能鉴定中心

32 4-14-03-05 听觉口语师 人社部职业技能鉴定中心

33 4-14-01-03 健康照护师（长期照护师） 人社部职业技能鉴定中心

34 4-07-02-05 商务数据分析师 S 人社部职业技能鉴定中心

35 4-03-02-01 中式烹调师（火锅料理师） 人社部职业技能鉴定中心

— 6 —

国家职业标准

（55 个）

36 4-04-04-02 网络与信息安全管理员（数据安全管理员）S 人社部职业技能鉴定中心

37 6-02-06-10 茶叶加工工 人社部职业技能鉴定中心

38 6-29-01-07 乡村建设工匠 人社部职业技能鉴定中心

39 4-09-07-06 建筑节能减排咨询师 人社部职业技能鉴定中心

40 4-14-06-02 民宿管家 人社部职业技能鉴定中心

41 4-07-04-04 旅游咨询员 人社部职业技能鉴定中心

42 4-03-01-03 旅店服务员 人社部职业技能鉴定中心

43 4-14-01-02 医疗护理员 人社部职业技能鉴定中心

44 5-05-05-01 农机驾驶操作员 人社部职业技能鉴定中心

45 6-12-04-00 兽药制造工 人社部职业技能鉴定中心

46 6-31-05-00 包装工 人社部职业技能鉴定中心

47 6-31-01-04 仪器仪表维修工（化工仪表维修工） 人社部职业技能鉴定中心

48 6-29-04-03 照明工程施工员 人社部职业技能鉴定中心

— 7 —

国家职业标准

（55 个）

49 6-23-04-01 摩托车装调工 人社部职业技能鉴定中心

50 6-20-03-03 焊接材料制造工 人社部职业技能鉴定中心

51 6-20-03-02 焊接设备装配调试工 人社部职业技能鉴定中心

52 6-12-05-02 发酵工程制药工 人社部职业技能鉴定中心

53 6-12-05-01 生化药品制药工 人社部职业技能鉴定中心

54 6-12-01-00 化学合成制药工 人社部职业技能鉴定中心

55 4-10-04-01 保健调理师（保健艾灸师） 人社部职业技能鉴定中心

56

行业评价规范

（9个）

6-23-02-01 金属船体制造工（船体放样号料工） 江苏省无锡交通高等职业技术学校

57 4-08-05-04 药物检验员（药物分析员） 江苏省徐州医药高等职业学校

58 6-31-03-05 质检员（机械产品检验员） 徐州工程机械技师学院

59 4-09-07-01 污水处理工 L（污泥处理工） 苏州市排水有限公司

60 5-03-03-02 实验动物养殖员 苏州工业园区生物产业发展有限公司

61 6-21-06-01 医疗器械装配工（口腔设备组装调试工） 苏州速迈医学科技股份有限公司

— 8 —

行业评价规范

（9个）

62 6-21-06-04 医用材料产品生产工 苏州上海大学创新中心

63 6-28-03-02 水供应输排工 L（排水巡查员） 苏州市排水有限公司

64 5-01-02-03 食用菌生产工 江苏华绿生物科技股份有限公司

65
职业技能等级

认定题库

（3个）

4-08-03-03
地图绘制员

（五级、四级、三级）
江苏省测绘地理信息学会

66 4-08-03-05
不动产测绘员

（五级、四级、三级）
江苏省测绘地理信息学会

67 4-11-01-02
电力交易员

（四级、三级）
江苏电力交易中心有限公司

68
专项职业能力考

核规范与卷库

（3个）

—— 耳部护理 扬州市职业技能鉴定中心

69 —— 东台西瓜种植 盐城市职业技能鉴定指导中心

70 —— 穿戴甲制作 连云港市职业技能鉴定指导中心

抄送：人力资源和社会保障部职业技能鉴定中心。

江苏省人力资源和社会保障厅办公室 2024年 6月 27日印发